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KONCEPCJE DUSZPASTERSKIE STANISŁAWA HOZJUSZA 
NA PODSTAWIE JEGO DZIAŁALNOŚCI 

W DIECEZJI WARMIŃSKIEJ

Zaproponowany mi temat nastręcza pewne trudności formalne i materialne.
Trudności formalne. O teologii pastoralnej, we współczesnym znaczeniu tego 

słowa, można mówić dopiero od 1777 roku, gdy cesarzowa austriacka Maria Teresa 
ufundowała we Wiedniu osobną katedrę teologii pastoralnej. Nie można mówić o teo
logii pastoralnej u Stanisława Hozjusza, najwyżej o jej elementach zawartych w teolo
gii dogmatycznej, moralnej, liturgice, prawodawstwie kościelnym Hozjusza, a raczej 
o pewnych cechach koncepcji duszpasterstwa Hozjusza z czasów jego działalności 
biskupiej.

Trudności materialne. Spuścizna pisarska Hozjusza jest duża, ale ciągle nie jest 
pełna. Obejmuje ona głównie pisma teologiczne oraz korespondencję na tematy ogól
nokościelne i prywatne. Zakres zajęć Hozjusza był bardzo szeroki. Obejmował on nie 
tylko sprawy kościelne Warmii, lecz również Kościoła polskiego, a przede wszystkim 
Kościoła powszechnego. Do tego dochodziły sprawy administracji i stanu. Dokumen
tów na tematy diecezjalne, dotyczących zwłaszcza duszpasterstwa nie zachowało się 
wiele do naszych czasów.

Mimo wymienionych tu trudności koncepcja duszpasterska Hozjusza w diecezji 
warmińskiej rysuje się dosyć wyraźnie. Wynika ona z pierwszych doświadczeń i nie
powodzeń duszpasterskich, z Hozjuszowej antropologii i eklezjologii, a zwłaszcza 
z ustawodawstwa seminaryjnego i synodalnego.

Reforma kościelna trydencka wyznaczyła duszpasterstwu nowe zadania. Współ
czesny pastoralista F.X. Arnold omawiając ten okres, wymienia tu zasadę podziału 
terytorialnego na parafie, liturgię, katechezę i kazania, jako charakterystyczne ele
menty pastoralne, mające na celu zapewnienie właściwej opieki duszpasterskiej wier
nych i stanowiące istotne przejawy działalności duszpasterskiej Kościoła okresu 
potrydcnckicgo1.

1 F. X. ArnoldtPastoraltheologische Ansätze in der Pastoral bis zum 18. Jahrhundert. W: Handbuch 
der Pastoralthcologic. Hd. 1. Hgb, F. X. Arnold, K. Rahner, V. Schurr, L. Weber. Freiburg 1964 
s. 29 nn.

2 M. Jablonski: Teoria duszpasterska (wieku XVI-XVIII). W: Dzieje teologii katolickiej w Polsce, 
pod red. bpa M. Rcchowicza. T. II cz. 1. Lublin 1975 s. 309.

Ks. M. Jabłoński, historyk duszpasterstwa potrydcnckicgo, doszukuje się istot
nych momentów pastoralnych tego okresu w ustawodawstwie synodalnym, listach 
pasterskich biskupów i podręcznikach duszpasterskich2.

Kryteria duszpasterstwa potrydcnckicgo, zwłaszcza w jego wczesnym stadium, nie
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są ujmowane jednolicie. Okres ten jest jeszcze ciągle przedmiotem intensywnych 
badań, a każdy nowy rok rzuca Coraz więcej światła na początki potrydenckiej odnowy. 
W tej sytuacji zdecydowałem się wyjść z pewnych koncepcji teoretycznych duszpa
sterstwa Hozjusza, z jego nauki o człowieku i Kościele, aby w dalszej fazie przeanali
zować działalność biskupa Hozjusza w aspekcie duszpasterstwa praktycznego.

Antropologia Hozjusza oparta jest w zasadzie na wzorcu augustyńskim, zmodyfi
kowanym w pewnych punktach elementami chrześcijańskiego neoplatonizmu rene- 
sansowego. Hozjusz przyjmował, iż istotnym czynnikiem w człowieku jest dusza. Ma 
ona ożywiać ciało i za swoim pośredmctwem podporządkować je Bogu. Chociaż Hoz- 
jusz pierwszeństwo przyznawał duszy czlowieka, doceniał również, jego ciało. Przy
pominał, że Bóg podjął się zbawienia całego człowidka,"który składa się z duszy i ciała. 
Z tego założenia wyprowadzał Hozjusz postulat oddawania czci Bogu, zarówno wew
nętrznie jak zewnętrznie.

Hozjusz niejednokrotnie przypominał, że Bóg jest nie tylko stwórcą ludzi, troszczy 
się o ich zachowańie, lecz jest również ich zbawcą. Powyższy pogląd niewątpliwie 
pochodzenia augstyńśkiego, miał dla Hozjusza znaczenie istotne. Bóg stwarzając 
człowieka na swoje podobieńśtwo, wszczepił w niego możliwości potrzebę powrotu do 
Boga w postaci usprawiedliwienia i zbawienia. Zależność człowieka od  Boga tkwi 
w naturze ludżkiej; Ona właśnie stanowi źródło religijności człowieka wobec Boga. 
Powyższy pogląd, upatrujący źródło rełigii w samyrn człowieku, typowy dla okresu 
Odrodzenia, pozwolił Hozjuszowi na wyprowadzenie z duchowocielesnej natury 
człowieka postulatów oddawania Bogu ‘czci: wewńętrznej poprzez wiarę, nadzieję oraz 
czci zewnętrznej, głównie poprzeż praktyki religijne j dobre uczynki3.

Eklezjólogia Hozjusza jest  bardzo obszerna. Tu Ograniczę się do podania kilku 
charakterystycznych cech. Hozjusz określa Kościół jako „wspólnotę Wiernych, jedno 
ciało złożone z wielu ćżłónków; którego Głową jest Chrystus“4. 

Hożjtisz obdarzał Kośćiół następującymi znamionami: Świętośćią, powszechno- 
ścią, jednością i apostolskością. Z wymienionych cech największe znaczenie przypisuje 
Hozjusz jedności Kościoła. Jedność' ;,łączy s'ię u Ho'zjüszii najściślej z istotą Kościoła, 
którą stanowi niepodzielny, mistyczny Chrystus“ ’5 ' '

Wiernych we wspólnocie łączą wiara i łaska. Hozjusz wyróżniał wiarę jak cnotę 
i doktrynę. Przy omawianiu jedności Kościoła chodzi o Wiarę jako doktrynę, przyj
mowaną jako całość prawd Wiary, podawanych przez Kościół katolicki. ‘Jednakowe 
wyznanie prawd wiaty stanowi o jedności Kościoła'

Papież Juliusz III w liście z dnia 11 V 1551 roku, skierowanym do wiernych 
diecezji’ warmińskiej, w  którym zawiadamiał o mianowaniu Stanisława Hozjusza 
biskupem Warmińskiin, przypomniał, że powierzona została Hożjuszowi troska dusz
pasterska i rządy w Kościele warmińskim, zarówno w sprawach duchowych jak i do- 
czesnych 7;' 0 - ■ ' ßwJä'mlZEtpyznb Ppotairl pżiarfoidcj ,M .tzl

1 M. Borzyszkowski: Ideały renesansowego humanizmu chrześcijańskiego Stanisława Hozjusza
i 1504-1579; w filozoficznym ujęciu Boga i człowieka, Studia Warmińskie 1970 t. VII s. 145-147.

 Si.Hośii Opera omnia.-:T I Coloniac1584;si,69.. . ->il, ,
i ’ L; NadolskisNauka kardyntiła Stanisława Hozjusza o jedności Kościoła»Studia Warmiński" 1973
t. X s. 21.

-.-■'''Tamżel sl łK-pJPSrnoczyiisfci: Ekldzjologiä/Stanisława .Hozjusza.-Pelplin 19.37 s. 10.u..
7 S. Hosii Epistolae. Ed. F. Hipler, Vt"Zakrze.Wski. IF. II. Grac<>viacil879 nr 993. '

Zachowne dokumenty z działalności bisktipa warmińskiego Stanisława: Hozjusża 
pozwalają stwierdzić, iż Hozjusz czynnie włączał się w pracę duszpasterską diecezji, 
an unuibß)? m/nzw.jw <>«pj /■’ ustn: -tilw.s / > log .... . >J7-j >• 
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wizytując parafie, m.in. Reszel, Barczewo8, Wydając listy pasterskie z prośbą o mod
litwę w intencji ślubu królewskiego, o szczęśliwy przebieg synodu piotrkowskiego, 
w okresie Wielkiego Postu, w intencji sejmu lubelskiego9’.

8 J. Wojtkowśki: kalendarium Stanisława Hozjusza,‘Studia Warmińskie 19791. XVI s.37.
9 Tamże, s. 88. — S.Hosii Epistolae, jw. II, 1052; 1057; 1715.
10 J. Wojtkowśki, jw. s. 80.
11 M. Borzyszkowski: Tekst i problematyka rękopisu De e.xortv heresis Ivtherane z 1529 r. na tle

polemiki religijnej  na Warmii.Studia Warmińskie :l974 t: XI s 20-23. 
12 F. Hipler: Die deutschen Predigten und Katechesen der ermländischen BischSte Hosius und

Kromer. Köln 1885 s. 19 nn.

Znamienny jest program WielkiegoTygodnia 1564 roku. W Wielki Czwartek 
(30 III 1564) Hozjusz odprawiał nabożeństwo w katedrze fromborskiej. W Wielki 
Piątek głosił w Braniewie kazanie o niełanianiu kości Chrystusowi. W Wielką Sobotę 
udzielał we Fromborku święceń kapłańskich. W tym samym dniu wrócił do Braniewa, 
aby tam przeżyć Wielkanoc i odprawić Mszę św.

Zadaniem biskupa jest jednak troska duszpasterska o wiarę i dostęp do laski, 
a w ostatecznym rezultacie zbawienia całego Kościoła diecezjalnego. Widziałbym 
więc w duszpasterstwie Hozjusza dwa charakterystyczne okresy: przcdtrydencki i po- 
trydencki.

Okres przedtrydencki
Jest to okres nacechowany próbami powstrzymania rozpadającej się jedności Koś

cioła,'w oparciu o środki doktrynialne i bezpośrednie oddziaływanie na wiernych.
Najwięcej troski przysporzyły Hozjuszowi dwa miasta: Elbląg i Braniewo, obydwa 

z powodu daleko posuniętej tam reformacji i naderwanych więzów z Kościołem kato
lickim.

W północnej części diecezji, okupowanej od 1519 roku przez wojska krzyzackie, 
panowała trudna sytuacja. Pobyt wojsk sprzyjał aktywnej infiltracji predykantów 
luterskich, wysyladych z Królewca. Działali oni najpierw w Braniewie, potem w Or
necie i Tolkmicku. Do Reszla przyszli wprost z Wittenbergi. Dołączyli się do nich 
niektórzy księża z Elbląga, aby bliżej zapoznać się z nauką Lutra.

W Elblągu luteranizm zakorzenił się bardzo wcześnie. Sprzyjała mu duszpasterska 
beztroska fikcyjnych proboszczów przy kościele św. Mikołaja.

Podobnie.'było w Braniewie, które było otoczone szczególną opieką G. Polenza, 
byłego biskupa sambijskięgo, nie beż Współudziału tamtejszego komendanta wojsko- 
wego Piotra von Dohna. Tragiczne zmagania, które miały miejsce w tym mieście nie 
zakończyły się nawet po przejęciu miasta w 1525 roku przez wojska polskie.

Pokój w Elblągu i Braniewie zaprowadziła dopiero w następnym roku zdecydo
wana postawa króla, a zwłaszcza członków komisji królewskiej 11 Pokój ten nie trwał 
jednak długo. Za rządów biskupa Hozjusza siły luterańskie ponownie zaktywizowały 
się w Elblągu, Zwłaszcza wokół kościoła podominikańskiego, szkoły i rady miejskiej.

Hozjuśzowi bardzo zależało na pozyskaniu elblążan. Zdawał sobie1 sprawę, iź brak 
mu odpowiednich duszpasterzy dla tego miasta. Zdecydował się na przeciwdziałanie' 
doktrynalne W postaci serii kazań. W tym celu w Wielkim Poście (15 11-28 HI) 1553 
roku przyjechał Hoozjdsz do Elbląga. Przywiózł napisane przez siebie kazania, które 
w kościele św. Mikołaja w Elblągu wygłaszał ks. Erdmann.Ich tematy’ka dotycżyla 
roku kościelnego, wiary i uczynków, spowiedżi, Komunii św. pod jedną postacią,' 
Eucharystii, naśladowania Najśw. Maryi Panny, pokuty i nawrócenia człowieka12

Niestety anikazania, ani rozmowy Hozjusza z czlonkami rady miejskiej w Elblągu,  * 11
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ani późniejsza misja jezuitów z Braniewa, różne próby bezpośredniego oddziaływania 
na odchodzących od jedności Kościoła mieszczan elbląskich, nic przyniosły rezul
tatu 1

13 A. Szorc: Stanislaw Hozjusz a reformacja w Elblągu, Studia Warmińskie 1970 t. X s. 86 n.
14S. Hosii Epistolae, jw. II, 993.
15 M. Jabłoński, jw. s. 313.

Tamże.
17 H. Gulbinowicz: Geneza konstytucji hozjańskich Seminarium Duchownego w Braniewie, Studia 

Warmińskie 1968 t. V, s. 52 n.
18 Tamże, s. 54.

Wydaje się, iż niepowodzenie tej misji skłoniło Hozjusza do szukania innej metody 
oddziaływania. Hozjusz doszedł już wtedy do wniosku, że odwrót od luteranizmu 
wymaga większych sił. Miał tu na myśli zapewne pomoc ze strony jezuitów14, ale też. 
i inne środki, które wymagały dłuższego i dobrego przygotowania.

Okres potrydencki
Jest to okres nacechowany umacnianiem jedności Kościoła warmińskiego przez 

oparcie się na środkach doktrynalnych oraz poszerzonym zakresie środków sakramen
talnych, przez oddziaływanie na wiernych pośrednio, poprzez zastęp nowych kapła
nów jak i przez ustawodawstwo synodalne.

Stanisław Hozjusz w swej Confessio zawarł również pewne elementy teologii pasto
ralnej, zwłaszcza w odniesieniu do teologii kapłana-duszpasterza. Zaczął tu od prob
lematyki pojednania człowieka z Bogiem. „Chrystus najwyższy Kapłan dokonał 
pojednania na krzyżu. Kapłani jako ministrowie Chrystusa prowadzą to dzieło dalej. 
Chrystus jest głównym pasterzem. On chrzci, odpuszcza grzechy, wstawia się do Boga 
Ojca za ludźmi“* 15 *. Kapłan natomiast jest posłańcem Chrystusa do ludzi i pośredni
kiem między Bogiem a ludźmi. Władza kapłana wypływa z najwyższego kapłaństwa 
Chrystusa. Zadaniem kapłana jest posługiwanie. „Kapłani swoje posłannictwo speł
niają, pouczając lud o tajemnicy pojednania na krzyżu. Następnie zabiegają o to, by 
lud pozbywał się grzechów, które są przeszkodą do osiągnięcia zbawienia. Ludzie 
zbliżają się do Boga przez żywą wiarę — przyjmowanie sakramentów“ 16.

Program duszpasterski, oparty na oddziaływaniu na wiernych przez światłych, 
pobożnych i będących w jedności z biskupem oraz Stolicą Apostolską kapłanów, 
realizował Hozjusz poprzez założone w 1565 roku w Braniewie Seminarium Du
chowne oraz, zwołany w tymże roku do Lidzbarka Warmińskiego synod diecezjalny.

Seminarium miało przygotować nowych kapłanów, według zasad formacji opartej 
o uchwały Soboru Trydenckiego. Konstytucje seminaryjne, zatwierdzone przez Hoz
jusza, zobowiązywały alumna do codziennego uczestniczenia we Mszy św., do comie
sięcznej spowiedzi, przyjmowania Komunii św. i udziału w uroczystościach kościel
nych. Ponadto alumni mieli gromadzić się rano i wieczorem na wspólne modlitwy. 
Konstytucje seminaryjne przewidywały też przygotowanie praktyczne alumnów do 
czynności duszpasterskich, zwłaszcza w zakresie liturgii i śpiewu kościelnego17.

Program seminaryjny przewidywał zapoznanie się z katechizmem, naukę przed
miotów humanistycznych, a następnie studia z zakresu filozofii i teologii. „Zwykle 
jednak większość alumnów zaczynała od nauki gramatyki łacińskiej, śpiewu kościel
nego, znajomości compulum, czyli kalendarza kościelnego, którego znajomość była 
niezbędna do odmawiania godzin brewiarzowych i odprawiania Mszy św., Pisma 
Świętego, ksiąg kościelnych, homilii oraz administrowania sakramentów, zwłaszcza 
pokuty i ceremonii“ l8.
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Konstytucje hozjańskie zwracały uwagę również na potrzebę ćwiczenia alumnów 
w głoszeniu kazań i katechez, a tym samym w sztuce upowszechniania prawd wiary.

Synod diecezjalny, zwołany na 22 IX 1565 roku przez Stanisława Hozjusza do 
Lidzbarka Warmińskiego, stawiał wysokie wymagania kandydatom na duchownych. 
Święcenia kapłańskie mógł otrzymać tylko ten, kto wykazał się dobrym postępowa
niem moralnym, odpowiednim wykształceniem i nie sprzyjał herezji. Od kapłanów 
synod domagał się prowadzenia życia bez skaz i grzechów, nacechowanego dobrymi 
uczynkami. Synod stanowił również, iż pracę w duszpasterstwie lub godność kościelną 
można było uzyskać tylko za zgodą biskupa lub jego wikariusza19.

Synod Hozjusza, stosownie do uchwal Soboru Trydenckiego, podejmował cały 
szereg nowych problemów, w stosunku do synodów uprzednich. Świadczą o tym 
rozdziały uchwał tegoż synodu, m.in, o wierze, o wymaganiach stawianych probo
szczom czyli duszpasterzom, o udzielaniu sakramentów św., o obrzędach kościelnych, 
o dniach św. i postach, o szkołach itp20.

Uchwały synodu lidzbarskiego rozpoczynają się od wyznania wiary, w którym jego 
uczestnicy przyjmują kanon Pisma Świego artykuły wiary zawarte w Symbolach 
wiary apostolskich soborów: Niceańskicgo i Konstantynopolskiego I, jak i to co zos
tało określone podczas Soboru Trydenckiego. Synod zalecił również jednomyślną, 
stosownie do zwyczaju Ojców Kościoła, interpretację Pisma Świętego. Tradycja apo
stolska zostaje uznana za źródło wiary, ustalona liczba sakramentów św., potępione 
herezje. Kościół Rzymski uznany został za matkę wszystkich kościołów, a papieżowi 
Piusowi III i jego następcom okazano posłuszeństwo21.

19 Constitutiones synodales Warmienscs, Sambienses, Pomesanicnses, Culmenscs neenon provinetales 
Rigenses, rec. F. Hipler. Brunsbergae 1899: IV. Synodus Stanislai Cardinalis et Episcopi Warmiensis 
anno 1565 cclebrata eol. 35 nn. § 7, 17.

20F. Hipler: Geschichte der ermländischen Diözesansynoden, Pastoralblai t für Diözese Ermland 1895 
nr 10 s. 113.

21Constitutiones, jw, § 1.
22 Tamże, § 2.

23Tamże, § 5.
24 Tamże, § 2-3.
25 Jan Eck (1486-1543), teolog polemista, działający głównie w Ingolstadzic. Był między innymi auto

rem pięciu tomów kazań, wydanych w Ingolsztadzic i Augsburgu w latach 1530-1539. Por. D. Wojtyska: 
Eck Johan, Encyklopedia Katolicka (= EK), IV, 648 n. Biblioteka WSD w Olsztynie posiada w swoich 
zbiorach Homiliarii Eckiani adversus sectas, ab ipso autore denuo recogniti. T. III et IV (de sanctis et 
sacramentis). Ingolstadii 1536 (Sd 54/1-2).

26 Jan Hoffmeister OESA (1509-1547). Znany kaznodzieja ludowy, zaangażowany w kontrreformację 
i wewnętrzną odnowę Kościoła. Był autorem pism z zakresu kaznodziejstwa. Pisma Świętego, apologctyki
polemicznej. Por. Lexikon für Theologie und Kirche (= LThK), Freiburg 1960 t. V, 416. Seminarium 
w Braniewie posiadało homilie Hoffmeistera. Por. J. Obłąk: O początkach Kolegium Jezuickiego i Semina
rium Duchownego w Braniewie, Studia Warmińskie 1968 t. V s. 24.

27 Jan Perus (Wild) (1495-1554) OFM, kaznodzieja katedralny w Moguncji, egzegeta, autor komenta
rzy do Ewangelii według św. Mateusza i św. Jana, ze względu na tendencje luterańskie, ocenzurowanych

Synod zalecił, aby każdy duszpasterz posiadał dekrety Soboru Trydenckiego i z ni
mi uważnie zapoznał się, aby mógł pouczać wiernych, wiedząc jakich błędów unikać 
i przed którymi ostrzegać wiernych-’1 2.

Synod uchwalił, aby tekst uchwał posiadał kościół katedralny we Fromborku, 
kolegiacki w Dobrym Mieście, księża dziekani i proboszczowie23.

Uchwały synodalne przestrzegały przed korzystaniem z heretyckich postylii i po
dobnych im ksiąg i polecały, aby je przekazano władzy kościelnej24. Stosownie do 
uchwal synodalnych każdy proboszcz powinien posiadać postylle lub kazania: Jana 
Ecka (+1543)-25, Jana Hoffineistera (+1547)2 *6 , Jana Ferusa (Wild) (+1554)-27, Michała
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Fieldinga (+1561)28, Franciszka Poligrahusa (+1550)29,a także wyznanie wiary z -o 
nocki piotrkowskiego z 1553 roku

Synod nakazywał również, aby duszpasterze posiadali traktaty sakramentalne i ko
rzystali z. nich przy słuchaniu spowiedzi św.31. Chodziło tu o pisma teologiczne nastę
pujących autorów: Bartłomieja z Pizy (+1347)32, Sylwestra Pierrasa (+1520)33,: Anioła 
dc Clavasio (+1495) Jana Polanco (+1577)

prz.cz. I). dc Soto. Większość jego pism dostała się na indeks. Por. I.ThK 1960 t. X, 1123. Biblioteka WSI) 
w Olsztynie posiada następujące pisma Ferusu: Enarrationes breves et dilucidae in /Ieta /1 post. Coloniae I567 
(Sd ! 144); Iii ■Siicrosdnćium 'lesii (diristi limtngćliiiih sdtunihini'Mdihiteliiti' libri quaiiior, Antverpiae 1560
i Lugduni 1609 (Sd 425, Ąftly, Sommertheil der Post III. Enangelischei W.arheit idtd rechlir Caihtilisclier l.ehre 
uber die Iiofitigelia.. .. . Mcintz 1558 (Sd 597). . * 1

, ; 2? . Michał Holding ,(1.506-1561),, biskup Meijseburga. Głoszone, prze/, niego kazania av katedrzę 
mogunckiej zostały wydane jako katechizm w Moguncji w 1549 i 1558. Por. I.ThK t. V, 207.

29-Franciszek Pólygranuś OFM (+ 1550), Wybitny kaznodzieja i polemista. Napiśal i wydal cenione 
homilie i objaśnienia Męki Pańskiej, wydane w Kolonii w latach 1557 i 1560-1563.I.ThK 1936't. VIII, 359.

30 Constitutiones, § 4.
31 Tamże; §42. 
32 Bartłomiej z.Pizy(San C.oncordió) ( 1260-1347), kaznodzieja i pisarz teologiczny. Byl autorem Summa 

de casibus conscientiae (Summa pisana), która w XV w. została uzupełniona przez Mikołaja z Osio i Anioła 
Carletti. Por. S. Witek: Bartłomiej z San Concordio, EK II, 81.

33 Sylwester Prieras (1456-1520) OP, filozof i polemista, pierwszy przeciwnik Lutra we Wlosżech. 
Autor książki Summa summarum, quae Silvestrina dicitur, wydanej w Lyonie w 1519 r,, stanowiącej prakty
czny podręcznik teologii moralnej. Por. I.ThK 1963 t. VIII, 735. W bibliotece pofranciszkańskicj w Bra
niewie znajdowała się Syhtestrisumma. Por. J. Obłąk, jw. s. 13.

34 Bł. Anioł Carletti de Clavasio (Chiavasio) OFM (1411-1495), teolog, kanonista i moralista. Byl 
autorem.traktatu Summa casuum conscientiae zwanego również Summa angelica. Por. FL Fros: Anioł Car
letti z ClaVasio, EK I, 613. Biblioteka WSI) w Olsztynie posiada egzemplarz Summy, wydanej w Hagenaw
I. 505 r. (Sd 59). Kilka egzemplarzy Summy posiadała biblioteka seminaryjna w.Braniewie; Por. JObłąk, 
jw. s. 12. 25.

35 Jan Polanco SI (1516-1577). Byl autorem m.in. lireve directorium ćonfcsSariorum, wydawanę.w Rzy
mie 1554, Łowiczu 1566, Krakowie 1886. Por. Podręczna Encyklopedia Kościelna, Warszawa 1913 
t. XXX, 283. Dla biblioteki seminaryjnej w Braniewie zakupiono 9 egzemplarzy tego podręcznika. Por.
J. Obłąk, jw. s. 24.

.. '36 Constitutiones! jw.’§ 12. •
37 Tamże, § 58. 

38 Tamże,§ 14, .16. 
39 Tamże, § 11.

Hozjusz zapowiadał, iż zatroszczy się o diecezjalną agendę kościelną, o podręczniki 
duszpasterskie i kapłańskie, które każdy proboszcz powinien posiadać’36'. W szkołach 
dzieci mają używać katechizmu i podręczników, aprobowanych przez władze1 koś
cielne 37

Z innych uchwał synodalnych nti uwagę zasługują te: aby kościoły były'utrzymy
wane 'W czystości i aby w miejscach świętych nic prowadzono handlu w.

Stosownie' do uchwał synodalnych wszysćy duszpasterze powinni wykazać swą 
gorliwość podczas odprawiania Mszy św., głoszenia kazań, słuchania spowiedzi 
i udzielania sakramentów św.', zwłaszcza w okrćsie Wielkiego Postu: Synod zalecił, 
aby po kazaniu odmawiać z wiernymi: Modlitwę Pańską) Pozdrowienie Anielskie, 
Wyznanie wiary, 10 przykazań Bożych i Spowiedź powszechną, powoli i wyraźnie, 
w języku ojczystym, aby ci, którzy hic znają tych modlitw, mogli się ich nauczyć

Proboszczowie, zwłaszcza w Adwencie) w Wielkim Poście powinni uczyć kate
chizmu. Duszpasterze mają również pouczać wiernych jakich powinni unikać wad, 
a w jakich doskonalić się cnotach. Synod zwracał szczególną uwagę na najczęściej 
popełniane grzechy, np. pijaństwo i lichwę, które tak często się zdarzają, że pospól-
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stwo nie traktuje ich jako grzechy. Duszpasterze powinni też przypomnieć;, że roz
pustnicy j cudzołożnicy,,złodzieje, skąpcy;,opilcy, włamywacze, nie wejdą do Króle- 
stwa Bożego [ 1Kor 6, l.0]..

Jeżeli w jakiejś parafii są wierni, używający języka niemieckiego i polskiego, zaleca 
się, aby proboszcz, miał wikariusz;), któryby głosił kazania i spowiadał w drugim,z tych 
języków. Jeżeli to niemożliwesi-powinien proboszcz to czynie sam, skoro zna oba 
języki, lub korzystać z pomocy tłumacza
 Jeżeli z braku duchowieństwa proboszcz, ma dwa-kościoły cło obsługi powinien 

w nich na przemian służbę Bożą sprawować i głosić kazania10

40 Tamże, S 17.
41 Tamże, § 27.
42 Tamże, § 25 n.
43Tamże, §13.

44'Tamże,  §28,3245
Tamże, § 40.

46 Tamże, § 44. .

Przy udzielaniu sakramentów św. duszpasterz ma zadbać,aby nie doszło do 
żadnego zamieszania; ani schizmy w kościele Bożym, aby wszystkie modlitwy, 
obrzędy były odprawiane według przepisanego rytu, a, wierni pouczani o działaniu 
sakramentu11 . ,

Chrzest powinien być udzjelany w kościele a nie poza nim,n bez omijania uroczy
stych obrzędów i modlitw. Synod przypomniał, aby wiernym często objaśniać znacze
nie obrzędów chrzcielnych; Rodzice chrzestni powinni być ludźmi dorosłymi i dobrze 
pouczeni w sprawach wiary, a przy chrzcie św zaznajomieni ze swoimi  obowiązkami, 
Skoro tylko, ochrzczone dziecko dorośnie, powinni je sami nauczyć Wyznania wiary, 
Modlitwy Pańskiej, przykazań Bożych i zatroszczyć się, aby prowadziło życie chrześci- 
jańskie.

Do pełnienia obowiązku rodziców chrzestnych nie należy dopuszczać heretyków 
i ludzi spoza wspólnoty, kościelnej12

Synod w Lidzbarkuipolecał,l aby proboszczowie posiadali przy swoicli kościołach 
księgi do zapisu-.udziehmych Chrztów’ i zawieranych małżeństw i odnotowywali w nich 
udzielane sakramenty św.43

W odpowiednim czasie proboszczowie powinni pouczyć wiernych o sakramencie 
bierzmowania, 

Więrnym należy przypominać,, iż są zobowiązani przynajmniej w niedzielni święta 
do wysłuchania Mszy św., a także trzeba, ich pouczyć o teści Mszy. św a  upomniec
tych, którzy wychodzą przed jej zakończeniem. Synod przypomniał przy tej okazji 
niektóre przepisy liturgiczne, zwracają uwagę na to, by śpiewano tylko pieśni, apro
bowane44. 

Proboszczowie powinni pouczać, wiernych o pokucie i zachęcać ich do prawdzi
wego żalu do dwukrotnej spowiedzi w okresie wielkiego postu przed niedzielą 
tare i świętem Zmartwychwstania Pańskiego15

Proboszcz powinien namaszczać chorych, znajdujących się w niebezpieczeństwie 
śmierci olejami św., w łączności z modlitwami przyjętymi przez Kościół. Synod pole
cił, ęz.ęstc przypominanie wiernym, o właściwym działaniu sakramentu chorych.46 

Każdy proboszcz miał obowiązek zaznajomić swoich wiernych z kanonem Soboru 
Trydenckiego Tametis (sesja 24,;k, 1), a narzeczonych. ze znaczeniem, sakramęntu 
mąłżeństwa Synod podawał szczegółowo obowiązki proboszcza wobec osób, zamiej- 
scowych pragnących zawrzeć małżeństwo, 

* * * 4
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Uchwały synodalne Hozjusza wchodziły w życic. Zakres ich realizacji wymagałby 
odrębnych badań. Tu ograniczę się tylko do stwierdzenia, iż na 9 autorów propono
wanych w uchwałach synodalnych w Bibliotece Warmińskiego Seminarium Duchow
nego dochowały się 4 traktaty, mianowicie Jana Ecka, Jana Hoffmeistera, Jana Ferusa 
i Anioła de Clavasio. Książki innych autorów notują katalogi byłych bibliotek. Dużym 
zainteresowaniem cieszyły się podręczniki penitencjarne Jana Polanco Breve directo- 
rium ad confessarium, zakupione aż w 9 egzemplarzach dla Seminarium Braniewskiego 
i Anioła de Clavasio Summa angelica de casibus conscieniiae, która w tymże Semina
rium znajdowała się w trzech egzemplarzach'47.

47 Por. przypisy 25-29.
48 J. Sojka: Ustawodawstwo synodalne biskupa Marcina Kromera (+ 1589), Studia Warmińskie 1970 

t. X s. 341 nn.
49 M. Jabłoński, jw. s. 315.

Hozjusz z każdym rokiem był coraz bardziej pochłonięty sprawami Kościoła 
w Polsce i w Europie. Wydaje się więc, że realizacja potrydcnckicgo programu dusz
pasterskiego następowała głównie dzięki zapobiegliwości biskupa Marcina Kromera, 
najpierw koadiutora, a potem ordynariusza warmińskiego, jak i w zwołaniu kolejnych 
synodów w latach 1575, 1577 i 158 2 48, precyzujących program duszpasterski synodu 
lidzbarskiego.

I tu można by już mówić o dalszym etapie duszpasterstwa potrydcnckicgo, może 
nie tyle Hozjusza, co właśnie Kromera.

Kromer nawiązując do eklezjologicznej koncepcji duszpasterstwa Stanisława Hoz
jusza, przyrównał kapłana do głowy, która rządzi innymi członkami ciała. Kromer, 
podobnie jak Hozjusz, wymagał od duszpasterzy odpowiedniego przygotowania inte
lektualnego i przykładnego życia. Uważał, że lud należy pouczać przy każdej okazji, 
wykorzystując w tym celu sprawowanie sakramentów świętych, którym przypisywał 
duże znaczenie. Kromerowi chodziło bowiem nie tylko o podkreślenie zbawczej misji 
Chrystusa, lecz również o wykazanie, że sakramenty święte łączą człowieka z Bogiem, 
otwierają i umacniają drogę człowieka do zbawienia 49.

Kończąc i odpowiadając na postawiony problem: Jakie były koncepcje duszpaster
skie Stanisława Hozjusza na przykładzie jego działalności w diecezji warmińskiej, 
skłaniałbym się do następujących stwierdzeń:

Hozjusz pojmował duszpasterstwo eklezjologicznie. Jedność Kościoła — Misty
cznego Ciała Chrystusa, leżała u podstaw duszpasterskiej motywacji biskupa Stanis
ława Hozjusza.

Wiara i łaska, doktryna i sakramenty święte, to istotne elementy żywego Kościoła, 
na których opierają się koncepcje duszpasterskie biskupa Stanisława Hozjusza.

W okresie przedtrydenckim zasadniczym celem duszpasterstwa Hozjusza było 
powstrzymanie rozpadającej się jedności Kościoła katolickiego, w oparciu o środki 
doktrynalne i bezpośrednie oddziaływanie na wiernych.

W okresie potrydenckim duszpasterstwo biskupa Stanisława Hozjusza, opierając 
się na uchwałach Soboru Trydenckiego, zmierzało do umacniania Kościoła przez 
posługiwanie się środkami doktrynalnymi i poszerzonym zakresem środków sakra
mentalnych oraz przez pośrednie oddziaływanie na wiernych. Temu celowi podpo
rządkowane były: założone przez Hozjusza Seminarium Duchowne w Braniewie 
i zwołany do Lidzbarka Warmińskiego w 1565 roku synod diecezjalny.
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DIE SEELSORGERISCHEN IDEEN VON BISCHOF STANISLAUS HOSIUS AUF GRUND 
SEINER TÄTIGKEIT IN DER DIÖZESE ERMLAND

ZUSAMMEXTASSUNCI

Hosius hat die Seelsorge eklcsiologisch verstanden. Die Einheit der Kirche — des Mystischen Leibes 
Christi, war bei Hosius der Hauptbeweggrund lür seine seelsorgerische Motivation.

Der Glaube und die Gnade, die Lehre und die hl. Sakramente, sind bei Hosius prinzipielle Elemente 
der lebendigen Kirche, auf denen sich die seelsorgerischen Ideen von Hosius stützen.

In der vortridentinischen Zeit wollte Hosius vor allem die auseinanderfallende Einheit der Kirche mit 
Hilfe von doktrinalcn Mitteln und durch die direkte Beeinflussung auf die Gläubigen, aufhalten.

In der nachtridentinischen Zeit ging es Hosius, der sich auf die Beschlüsse des Tridcntinischen 
Konzils stützte, auf die Befestigung der Kirche mit Hilfe von doktrinalcn Mitteln und einem grösseren 
Anwendungsbereich von den hl. Sakramenten, sowie durch indirekte Beeinflussung auf die Gläubigen. 
Diesem Ziel sollten das von Hosius gegründete Pristerseminar und die Diözesansynode im Jahre 1565 
dienen.

Die seelsorgerischen Ideen von Hosius wurden weiter durch die bischöfliche Tätigkeit von Bischof 
Martin Kromer verwirklicht.


